³⁶ See *retr.* 2.74. This letter is also known as *De correctione Donatistarum liber unus* (Goldbacher [ed.], CSEL 57). 'Verum tamen antequam istae leges, quibus ad convivium sanctum

Augustine wrote this in a letter to Boniface, the *comes Africae*, in 417, a far distance in time from the events related. The perspective is totally historical. As to the difference of opinion that existed between the Catholic bishops as to the best approach to suppress Donatism, some wanted to target all its followers. Augustine and his allies thought it better to restrict Donatist clergy so as to gain time and opportunity to persuade Donatist laypeople to enter, willingly, the Catholic fold. As for the older bishops, they may have had in mind injunctions against rebaptism that had been issued before 404. One example that we know about was promulgated in 377 (*CTh.* 16.6.2).³⁷ This declaration denied churches to those who practiced rebaptism and ordered them to be given over to Catholics. These kinds of laws and the Catholic bishops in 404 who told Augustine they wanted them reissued

coğuntur intrare, in Africam mitterentur, nonnullis fratribus videbatur, in quibus et ego eram, quamvis Donatarum rabies usque quaque saeviret, non esse petendum ab imperatoribus, ut ipsam haerese[m] iuberent omnino non esse poenam constituendo eis, qui in illa esse voluissent, sed hoc potius constituerent, ut eorum furiosas violentias non paterentur, qui veritatem catholicam vel praedicarent loquendo vel legerent constituendo. Quod eo modo fieri aliquatenus posse arbitrabamur, si legem piissimae memoriae Theodosii, quam generaliter in omnes haereticos promulgavit, ut, quisquis eorum episcopus vel clericus ubi libet esset inventus, decem libris auri multaretur, expressius in Donatistas, qui se negabant haereticos, ita confirmarent, ut non omnes ea multa ferirentur, sed in quorum regionibus aliquas violentias a clericis vel Circumcellionibus vel populis eorum ecclesia catholica paterentur, ut scilicet post protestationem catholicorum, qui fuissent ista perpessi, iam cura ordinum ad persolvendam multam episcopi sive ministri ceteri tenentur. Ita enim existimabamus eis territatis et nihil tale facere audentibus posse libere doceri et teneri catholicam veritatem, ut ad eam cogere[n]tur nemo, sed eam, qui vellet, sine formidine sequeretur, ne falsos et simulatores catholicos haberemus. Et quamvis aliis fratribus aliud videretur iam aetate gravioribus vel multarum civitatum et locorum exempla curantibus, ubi firmam et veram catholicam videbamus, quae tamen ibi talibus beneficiis dei constituta esset atque firmata, dum per priorum imperatorum leges ad communionem homines catholicam cogere[n]tur, obtinuimus tamen, ut illud potius, quod dixi, ab imperatoribus peteretur.